

NYHEDSBREV

Fra mødet i Bornholms Vækstforum
den 28. november 2016, Rønne

Vækstforums handlingsplan 2017-2018

Vækstforum har i sin erhvervsudviklingsstrategi særligt fokus på at styrke forudsætninger for vækst i de virksomheder, der har viljen til udvikling, samt på at sikre et godt erhvervsklima på Bornholm gennem optimale indre og ydre rammevilkår.

På dette møde drøftede Vækstforum udkast til handlingsplan 2017-2018 som opfølgning på erhvervsudviklingsstrategien "Vilje til vækst, 2015-2020". Vækstforum beslutter således to-årige handlingsplaner, der sikrer overblik og systematik over implementeringen af strategien.

Indsatserne er rette mod:

- Uddannelse, kompetenceudvikling og kvalificeret arbejdskraft
- Vækstorienterede produktions- og servicevirksomheder
- Turismeudvikling
- Fødevarerudvikling
- Social inklusion
- Grøn innovation

Det skal understreges, at det aktuelle udkast til handlingsplan 2017-2018 vil blive tilrettet i overensstemmelse med den kommende Vækstplan 2017, så snart denne er forhandlet færdig med regeringen – forventeligt i februar 2017.

Viden og Vækst – ændret ramme

Vækstforum behandlede et revideret oplæg til projekt Viden og vækst. Gourmet Bornholm – en del af regional madkultur har i den anledning besluttet at trække sin medfinansiering til projekt "Viden og Vækst" svarende til 400.000 kr.

Vækstforum ønsker projektet gennemført i sin tilrettede form og med Væksthus Hovedstadsregionen som ny operatør. Projektet bør have en ny chance, dels fordi de gennemførte screeninger af de bornholmske virksomheder peger på et stort behov for kompetenceudvikling af både ledere og medarbejdere. Dels fordi, det ellers vil være yderst vanskeligt, at finde afsætning for

socialfondsmidlerne, til gavn for Bornholm. Findes der ikke afsætning for midlerne, vil Vækstforum have vanskeligt ved at leve op til sin afsætningsforpligtelse.

Vækstforums formandskab blev bemyndiget til at tage stilling til en eventuel ansøgning om manglende medfinansiering, såfremt det ikke lykkes Væksthus Hovedstadsregionen at rejse den fulde restfinansiering i projektets partnerkreds.

Ny direktør for Væksthuset



Liselotte Hohwy Stokholm er ny direktør i Væksthus Hovedstadsregionen.

På dagens møde hilste Liselotte Stokholm på medlemmerne og orienterede om Væksthusets rolle og forventninger til Projekt "Bornholm ud i verden" (sammen med Projektleder Jessy Brughmans) og Projekt "Viden og Vækst".

Liselotte og Vækstforum drøftede også, hvordan Væksthus Hovedstadsregionen kunne understøtte de bornholmske vækstmuligheder fremover.

Signaturoplevelse Outdoor Bornholm

Bornholms Vækstforum besluttede at indstille et tilskud fra Regionalfonden på 466.053,94 kr. til projekt "Signaturoplevelse Outdoor Bornholm", der skal implementeres af Destination Bornholm.

Formålet er at gøre Outdoor-turisme til en signaturoplevelse på Bornholm ved at skabe innovati-

on og vækst gennem etablering af en formel klyngeorganisation.

Den Erhvervsdrivende Fond "Dansk Kyst- og Naturturisme" (DKNT) er økonomisk partner i projektet og bidrager både med viden, timer og kontant bidrag til projektet.

Der vil blive etableret et partnerskab mellem Destination Bornholm, Dansk Center for Kyst- og Naturturisme, DGI Bornholm, Center for Regional- og Turismeforskning, LAG Bornholm, Bornholms Regionskommune og Naturstyrelsen, som udgør kernen i projektet.

Andre partnere i projektet vil være Business Center Bornholm, outdoor virksomheder og aktivitetsudbydere, foreninger der står for relevante sportsgrene og events, overnatningssteder og andre relevante turismeaktører.

I relation til Bright Green Island-strategien vil der i projektet blive arbejdet med, hvordan væksten kan realiseres med et minimalt aftryk på naturen.

Projektperioden er 1. januar 2016 – 31. december 2018.

Partnerskab i Gate 21

Det bliver Gate 21, der skal gøre de bornholmske små og mellemstore virksomheder (SMV'er) mere energi- og ressourceeffektive.

Gate 21 driver i forvejen indsatsen "Bæredygtig bundlinje" i Region Hovedstaden – en indsats der på alle måder svarer til den indsats, der nu vil blive tilbudt det bornholmske erhvervsliv. Dog har Gate 21 betinget sig, at Bornholms Regionskommune bliver partner i Gate 21, da et partnerskab er en forudsætning for at være omfattet af Gate 21's udviklingsaktiviteter.

Sekretariatet har vurderet, at et sådant partnerskab – ud over at repræsentere den bedste løsning på energi- og ressourceindsatsen i de bornholmske SMV'er – vil have markant værdi for kommunens indsatser på det grønne område, arbejdet med revitalisering af Bright Green Island strategien og Teknik & Miljø ambition om at kunne udføre bæredygtigt miljøtilsyn.

Bornholms Vækstforum besluttede således at indstille til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, at der anvendes 224.145 kr. årligt i perioden 2017-2020 – 50 procent fra de frie midler og 50

procent fra analysepuljen – til dækning af Bornholms Regionskommunes partnerskab i Gate 21. Vækstforumsekretariatet går nu i dialog med Gate 21 om udformning af et projekt med tilhørende projektbudget, der via Regionalfonden kan finansiere indsatsen med op til 6,4 mio. kr., for at gøre små og mellemstore virksomheder (SMV'er) mere energi- og ressourceeffektive.

Evaluering af Kulturugen

Vækstforum behandlede evalueringen af Kulturugen 2016. Der blev afviklet 84 arrangementer, hvoraf 24 modtog økonomisk bidrag fra Kulturugen. Evalueringen konkluderer, at den økonomiske værdi i 2016 er 5,6 mio. kr. mod 4,25 mio. i 2015. Det bygges på tiltrækningskraften, der er opgjort til 2.017 prs. mod 1.565 prs. i 2015.

Status på forbrug

Regionale erhvervsudviklingsmidler:

Der er følgende beløb til nye projekter i 2017:

- "Frie midler": 664.793 kr.
- Uddannelse: 798.657 kr.
- Kulturudvikling: 348.000 kr.

Strukturfondsmidler 2014-2020:

Der er følgende beløb til projekter i perioden 2014-2020:

- Regionalfonden: 23,7 mio.
- Socialfonden: 25,6 mio.

For at kunne anvende de regionale udviklingsmidler som medfinansiering i de kommende strukturfondsindsatser, besluttede Vækstforum, at indføre midlertidigt stop for ansøgninger til de regionale udviklingsmidler.

Mødeplan for 2017

- 20. februar
- 19. maj
- 11. september
- 20. november

Spørgsmål

Har du spørgsmål til Vækstforums arbejde, er du altid velkommen til at kontakte

Allan Westh på tlf. 56923840 eller mail: allan.westh@brk.dk, eller

Janne Westerdahl på tlf. 56521314 eller mail: janne.westerdahl@brk.dk

Se også Vækstforums hjemmeside: www.brk.dk/vaekstforum